hos Lippienſes Comites Simonem & Bernardum a Wilhelmo Episcopo armis adactos, ut has urbes & caſtra in feudum traderent Paderbornenſi Ecclesiæ; cum Wilhelmuſ Episcopus nihil aliud egerit, quam ut has urbes & bona, quæ majores in feudum acceperant ab Ecclesia Paderbornenſi, & illi dicto juramento fidei feuda recognoſcerent. Qua in re priſca Ecclesiæ ſuæ jura aſſeruit. Poterat hoc Pideritum ex Gobelinio, a quo haec tam diſerte aſſeruntur, diſcre; ſed hunc illè auctorem vel non legit, vel more quorundam, veri non ſatis Studioforum, diſſimulavit. Sane cum nos in Meinwerco produxerimus diploma D. Henrici Imperatoris, quo Comitatum Haholti Comitis cum his urbibus & caſtris Paderbornenſi Ecclesiæ dedit, neque inde ullis tabulis probari poſſit, aut venditione, aut commutatione, aut donatione ad Comites Lippienſes tranſiſſe, ſuper eſt feudi titulo (quod & ipſi Comites ho- diem agnoscunt) ad Lippienſes per- veniſſe; idque tanta prodigalitate aut confanguineorum, aut aliorum factum tradunt, ut tertiam Ecclesiæ noſtræ par- tem hiſ ſeuidis abalienatam ſemper queſti ſint posteriores Episcopi. Majorque jaſtura fuit, poſtquam Comites a Catholica religione defiſcentes, tot urbes, pagos, villas, incolas per am- plum illum Teutonicorum Montium traſtum ſecum prium ad Lutheri, poſt ad Calvinii etiam hærefin detraſere. Quæ mala ferō etiam ex illa feudorum donatione conſecuta ſunt.

Lippienſibus Comitibus ad obſe- quium deduciſtis, Wilhelmuſ Episcopus noster Lemgoienſes aggressus eſt, quoſ ex intentatiſ armis adegit ad ar- cem Lage funditus evertendam; id quod datis in pervaſilio natalis Joannis Baptiſta literis ad Episcopum exempli- ſe facturos Magistratus & civiſ rescri- piſere. Arx enim Lage cum Oppido in comitatu Lippensi haud ſecus quam Horne, Detmoldia, & cætera loca feu- dum

Lemgoie
enes co-
guntur
evertere ar-
ces in Lagen-
ſem.

dum erat Paderbornense, quo in castro suo nullum hostile præsidium pati voluit.

*Gobel. stat.
6. c. 88.
Teschemach
part. 2. pag.
141.
Moritur
Wilhelmus
Dux Mon-
tium Wils-
helmi Ep.
Pader-
Pater,*

Tristi post hæc nuncio perculsus *Wilhelmus Episcopus accepit, Wil-* helnum patrem Montium Duxem & Comitem Ravensbergensem VII Calend. Julii excessisse vita. Quare ad supremos defuncto honores, deferendos & funus deducendum profectus; patrem deinde honorifico sepulchro, in celebri veteris Montis Cœnobio a majoribus condito, intulit, Principem per omnem quidem vitam bellicosum, sed pietate & religione non minus illustrem. Ejus enim liberalitate Collegium Canonico-rum Dusseldorpense dotatum institutumque est; Turres S. Severini & SS. Apostolorum in urbe Coloniensi magnifico opere constructæ; & quæ præterea a Gobelino nostro in carmine fünebre ab eo conscripto preclare pieque gesta memorantur. Tum demum Adolphus Wilhelmi Episcopi frater plenam ducatus Moarium & Comitatus Ravensbergensis possessionem adiit.

*Wilhelmus
Ep. Paderb
agit in Bo-
deceni Ca-
nonicarum
Cœnobia
converten-
do in Mo-
nasterium
Canonico-
rum Regu-
larium.*

Et Wilhelmus Episcopus noster a funere patris in dicecesin reveritus sero tandem Bœdecense Cœnobium in alium statum formandum sumpsit, & quia nihil bonæ frugis a Virginibus Canoniciis, quæ illud haetenus incoluerant, sperari poterat, collato cum Canoniciis Cathedralis Ecclesie consilio statuit evocare Swollis viros religiosos ex instituto D. Augustini, qui ea tempestate florebant, & Collegium Canonicarum Virginum convertere in Cœnobium Canonorum regularium; movebatque Episcopum antiqua loci sanctitas, & præfens in quam prolapso erat vastitas. Nam & templum cum Cœnobio Virginum inter rudera jacebat exustum, sola chori aliqua parte superfite; & bona partim in spolium cesserant per bella, partim ære alieno obruta erant, coque Virgines omnes, & Clerici de-serra loci habitatione diffluxerant, sola Abbatissa in angusto tugurio relicta; nec ullus sacrorum cultus a multis annis in celebri illo loco conspectus erat, nec Virginibus, quæ dissoluta disciplina vagabantur, ulla cura reparandi pristinam habitationem, aut animus redeundi ad communem vitam erat. Igitur ne tam celebre Virginum Collegium a D.

Meimulpho institutum, & tot saeculis a Carolo M. cultum, & tot miraculis illustratum prorsus exfolesceret, pri-mum festo Joannis Baptista hujus anni Episcopus pertractavit cum evocato Swollis Priore Joanne Weilio viro religioso & sapienti, desertumque Bœde-cense Cœnobiū familiae D. Augustini au-toritate Pontificis excolendum obtulit; id cum ille ad larga certaque subsidii promissa grato animo acceptaret, mense deinde Septembri tractatum est cum exauctorata Abbatissa Walburge de Walde super annuo censu pendendo, ex quo honestam exinde vitam aleret; dati in hanc rem a Wilhelmo Episcopo arbitri ex Canoniciis Bertholdus Bœselinus, Thesaurarius & Widekindus Spigel Cantor, e nobilitate vero ab ipsa Abbatissâ electi Ravenna Brencken, & Hermannus Herte, horum iudicio certi annuique reditus Abbatissâ sunt attri-buti, quibus rite confectis, & a Wilhelmo Episcopo approbatis Abbatissa se munere abdicavit, Monasteriumque cum patrimonio & possessionibus in manus Episcopi tradidit. Hac super re adsunt apud nos publica tabula ho-noratorum virorum testimonio Anno Mccccviii die prima Septembribus consignatae.

Triumphavit hoc anno, quod præter fastos Monasterienses ab Ertwi-no, & Cleinsorgio scriptum est, Otto Monasteriensis Episcopus de Henrico Solmeni Ottensteinii Dynasta posttre-mo dicecesis turbatore, hostesque inter exeteros acerrimo. Bellum id jam supra ab aliquot annis magna dicecesis per-turbatione coeptum exarserat, atque ex levibus, ut fit, initis in apertam flam-mam eruperat. Interfecerant nimis duo nobiles viri Joannem Werselium Solmensis naturalem fratrem; ac licet Monasteriensis urbis senatus capitali supplicio animadverterat in nobiles, non tamē acquirevit Solmensis; vindictamque fraternalē cædis homo iræ im-potens convertit tam in urbem quam Episcopum, prædisque grassando per dicecesin ingentia eidem damna intulit; aususque etiam famosas literas sparge-re, quibus clarissimum Ottonis nomen calumniis, & injuriis proscindebatur; ac cum nulli magis se laesos quererentur, quam Castrenses in castro Nienburg ad Dinckelam nobiles, Ottonem

Epi-

*Gobel. stat.
6. c. 88.
Theodori
Niem. lib. 3.
de schism.
cap. 18.
8. Anton.
de Concil.
Pisan. c. 5.
Concil.
Paris.*

Episcopum suum appellavere vindicem; & ille prædonum impatiens arma exauit in Solmensem, bellum palam indicit, arcemque Ottensteinianam, qua se incluserat Solmensis, obsidione incingere coepit. Ardua erat arcis opugnatio, quod paludibus undique circumfusis unico tantum per humerum aggerem accessu pateret. Solmensis cum suis se viribus expedire non posset, vicinos Principes, & Comites implorat; quos inter primum se obtulit Adolphus Clivensis Comes; atque is minacibus literis denunciat Ottoni Episcopo, nisi Solmensem clientem suum obsidione, & bello intactum relinquere hostem se fore. Nihil his territus Otto, Osnabrugensis Episcopi, urbis Monasteriensis, cæterorumque auxilia sollicitat; horum copiis adjutus arcem Ottensteinianam æctius obsidione premerre aggressus est. Tum vero Solmensis sollicitare Rupertum Imperatorem, Ducem Burgundiaæ, Comitem Clivensem, Morsanum, Heinsbergium, Seinensem, aliosque Westphaliae Dynastas. Multæ ab his intentæ Ottoni minæ; nec tamen Otto se ab obsidione dimoveri passus, interrito ad omnes casus animo perststit; jamque obsidione in biennium producta, ad extrema deducetus erat Solmensis, cum Adolphus Clivias Comes tracto in societatem belli Marcano, cæterisque ad Rhenum inferiorem Dynastis cum numero exercitu advolat, Ottonom ab obsidione depulsurus. Quo cognito, Otto Episcopus militem omnem ex præsidio ad castra evocat, hostique provocanti inter Attenvordiam, & Gescheram 12. Calend. Aprilis occurrit. Post leves velitationes tota mox acie pugnatum, casusque ingenti clade Clivensis ad Rhenum se recepit. Capti

tres fratres Steckii nobiles, jurati Episcopi hostes, Wittenus, aliique cum centum & viginti equitibus, & magna nobilium turba; id quod hoc anno factum memorant Scriptores. Victor Otto Episcopus ad castra, & obsidionem rediit, multoque quam ante pertinacius arcem expugnandam suscepit. Tum vero Solmensis accepta Clivensis, aliorumque clade abjicere animum, & quia longa simul fame urgebatur, seque arcem munitissimam cum omnibus bonis in Episcopi manus dare.

Ac ne Solmensis tot annis dicecesi spoliis & damnis infestus, pro inquieto ingenio ad turbas rediret, jussus est e dicecesi emigrare, arcemque & bona in compensationem damnorum Ecclesiae Monasteriensi relinquere. Quæ deinde Neomagi in publico Principum conventu a Sigismundo Imperatore Ottoni adjudicata sunt. Solmensis post illa Zutphaniam concessit, ubi ad annum 1422 vitam protraxit, fructutamen bonorum, quoad vixit, donatus. Filia, quam reliquit unicam hæredem, denupta Guterswicio Dynastæ; quo conubio post cætera Solmensis bona ad Benthemenses Comites, & Steinfordenses pervenere: debellato Solmensi, Otto Episcopus exinde dicecesin quietam habuit. Tantum nimirum terrorem vicinis Principibus injecit, ut nemo cum eo bellatore committi veller, autaque dicecesis hoc postremo ejus bello nobili peculio Ottensteniano. Nec facile Episcopus ea tempestate per Saxoniam, qui hostes suos omnes felicius ultus, spolia prædonum tanto lucro converterit in Ecclesias suæ emolumenatum.